UBND TỈNH ĐẮK LẮK CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /STTTT-TTBCXB
V/v phản hồi thông tin báo chí

Đắk Lắk, ngày       tháng  7  năm 2019

  Kính gửi:

 - Sở Công Thương;

- Cục Quản lý thị trường tỉnh.

Ngày 30/7/2019, Báo điện tử Thanh tra có bài viết: “ Lột trần thủ đoạn của

“Hiệp hội Gas Đắk Lắk”. Nội dung bài viết phản ánh: “ Mấy tháng nay ở tỉnh Đắk

Lắk, một số cá nhân và doanh nghiệp kinh doanh gas đã thành lập một tổ chức với

tên gọi “Hiệp hội Gas Đắk Lắk”. Điều đáng nói là, Hiệp hội này hoạt động khi chưa

được các cơ quan chức năng cấp phép và danh tính của người đứng đầu tổ chức này

đang là một bí mật. Hiệp hội Gas Đắk Lắk tự “đẻ” ra quy định và chế tài xử lý để

ngăn cản, kìm hãm không cho doanh nghiệp khác tham gia thị trường hoặc phát

triển kinh doanh lành mạnh. Mặt khác, họ còn tiến hành tự phát tem và yêu cầu các

doanh nghiệp kinh doanh gas phải dán tem đè lên van bình chứa khí gas, nơi dán

tem của nhà sản xuất đã đăng ký thương hiệu. Hiệp hội này thu phí 5.000 đồng/tem,

dẫn đến làm tăng giá gas so với thị trường. Chiếc tem là một dấu hiệu nhận biết

bình (chai) gas nào đã được “bảo kê” hay chưa.…”

 (Có nội dung bài viết kèm theo)

Căn cứ Khoản 3, Điều 6, Chương II, Nghị định số 09/2017/NĐ-CP, ngày

09/02/2017 của Chính phủ Quy định chi tiết việc phát ngôn và cung cấp thông tin

cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước; Thông báo Kết luận số 226/TB-

UBND, ngày 13/12/2011 của UBND tỉnh tại buổi họp bàn về phương thức tổ chức

họp báo định kỳ; Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị lãnh đạo các đơn vị chỉ đạo

kiểm tra, làm rõ các nội dung Báo điện tử Thanh tra phản ánh, có báo cáo phản hồi

bằng văn bản gửi UBND tỉnh (qua Phòng Khoa giáo Văn xã – Văn phòng UBND

tỉnh); Sở Thông tin và Truyền thông; Báo điện tử Thanh tra trước ngày 09/8/2019 để

phản hồi thông tin cho báo chí; đồng thời gửi Trung t m Quản lý Cổng thông tin

điện tử tỉnh, số 59 Nơ Trang Long, thành phố Buôn Ma Thuột để đăng tải.

Với nội dung trên, đề nghị lãnh đạo các đơn vị quan t m thực hiện./.

Nơi nhận:
 - Như trên;

 - UBND tỉnh (b/c);

 - Đ/c Nguyễn Tuấn Hà – PCT TT UBND

tỉnh;

 - Lãnh đạo Sở (b/c);

 - Báo điện tử Thanh tra ;

 - Phòng KGVX - VP UBND tỉnh;

 - Lưu: VT, TTBCXB, Cổng TTĐT tỉnh.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Tý

 2

http://thanhtra.com.vn/phap-luat/dieu-tra-qua-don-thu/lot-tran-thu-doan-cua-hiep-hoi-gas-dak-

lak_t238c39n151937

Lột trần thủ đoạn của “Hiệp hội Gas Đắk Lắk”

Một “ông trùm gas phía Bắc” biệt danh H. “lác” đã đứng sau, lôi kéo một số doanh nghiệp

kinh doanh gas và thành lập nên “Hiệp hội Gas Đắk Lắk”. Hiệp hội này hoạt động bất hợp pháp,

lũng loạn, chi phối giá gas, “móc túi” người tiêu dùng và sẵn sàng “xử” các đơn vị kinh doanh gas

nào không tu n theo “luật" riêng của Hiệp hội.

Theo tìm hiểu của phóng viên, mấy tháng nay ở tỉnh Đắk Lắk, một số cá nh n và doanh

nghiệp kinh doanh gas đã thành lập một tổ chức với tên gọi “Hiệp hội Gas Đắk Lắk”. Điều đáng

nói là, Hiệp hội này hoạt động khi chưa được các cơ quan chức năng cấp phép và danh tính của

người đứng đầu tổ chức này đang là một bí mật.

Hiệp hội Gas Đắk Lắk tự “đẻ” ra quy định và chế tài xử lý để ngăn cản, kìm hãm không cho

doanh nghiệp khác tham gia thị trường hoặc phát triển kinh doanh lành mạnh. Mặt khác, họ còn

tiến hành tự phát tem và yêu cầu các doanh nghiệp kinh doanh gas phải dán tem đè lên van bình

chứa khí gas, nơi dán tem của nhà sản xuất đã đăng ký thương hiệu. Hiệp hội này thu phí 5.000

đồng/tem, dẫn đến làm tăng giá gas so với thị trường. Chiếc tem là một dấu hiệu nhận biết bình

(chai) gas nào đã được “bảo kê” hay chưa.

Sau nhiều ngày th m nhập thực tế, tiếp xúc với nhiều người trong cuộc, phóng biên Báo

Thanh tra đã thu thập được một số tài liệu cũng như cách thức hoạt động của "hiệp hội bất hợp

pháp” này.

Tại biên bản hợp tác thành lập "Hiệp hội Gas Đắk Lắk” được gửi tới các thành viên là các

công ty kinh doanh sang chiết gas, các tổng đại lý gas, cùng các cửa hàng bán lẻ gas trên toàn tỉnh

Đắk Lắk được ghi tháng 5/2019, ghi rõ:

Mục đích thành lập Hiệp hội Gas là: X y dựng giá bán, thống nhất giá bán trên cơ sở tu n

thủ pháp luật và đảm bảo lợi ích hội viên; bảo vệ quyền lợi về sản lượng, thị trường của tất cả

thành viên trong Hiệp hội; giải quyết tranh chấp của các hội viên dựa trên các quy định của Hiệp

hội.

Hội sẽ có 1 hội trưởng, 3 hội phó. Hội trưởng và tất cả các chức danh đều được trả lương

theo quy định dựa trên hiệu quả công việc. Trách nhiệm của Hiệp hội là theo dõi sản lượng của

từng hội viên và toàn thị trường để đảm bảo việc hoàn thành sản lượng mà hội viên đã đăng ký

trên cơ sở tất cả cùng hoàn thành hoặc cùng tăng giảm sản lượng. Giám sát việc dán tem Hiệp hội

của từng hội viên trên các bình gas; x y dựng giá bán cho từng đối tượng khách hàng, từng khu

vực. Bảo vệ hội viên trước sự cạnh tranh của các đơn vị kinh doanh gas không nằm trong Hiệp hội

cũng như giải quyết tranh chấp của các hội viên. Đặc biệt là Hiệp hội thay mặt hội viên giải quyết

các vấn đề đối ngoại. Được phép kiểm tra việc tu n thủ quy định của hội viên vào bất kỳ thời gian

nào. Xử phạt hội viên vi phạm các quy định của hội.

Tất cả các hội viên phải đăng ký sản lượng tiêu thụ với Hiệp hội; các hội viên phải báo cáo

sản lượng tiêu thụ hàng ngày với Hiệp hội để theo dõi sản lượng tiêu thụ của từng hội viên; hội

viên không được bán thêm thương hiệu gas ngoài khác để thay thế thương hiệu gas đã đăng ký.

Hội viên ở ph n khúc tiêu thụ nào thì bán theo giá ở ph n khúc đó.

Về tài chính: Hiệp hội thu 5.000 đồng/tem để làm kinh phí hoạt động của Hội (tem sẽ do

Hiệp hội phát hành và quản lý). Ngoài ra, các hội viên khi đăng ký sản lượng tiêu thụ hàng tháng

sẽ phải đóng thêm 200.000 đồng/một tấn để đảm bảo việc tu n thủ các quy định của Hiệp hội. Các

hội viên phải báo cáo trung thực và chính xác nhất cho Hiệp hội về sản lượng tiêu thụ hàng ngày

trước 8h sáng ngày hôm sau.

Quy định về xử phạt: Tất cả các vi phạm sẽ bị xử phạt bằng tiền. Ví dụ: Không dán tem Hiệp

hội trên bình gas phạt 2%/bình; không báo cáo sản lượng hàng ngày phạt 20%/ngày; bán vượt quá

sản lượng ph n bổ với Hiệp hội phạt 20%. Ngoài ra, nếu chậm nộp phạt thì sẽ bị tính tiền chậm

nộp 10%/ngày…

http://thanhtra.com.vn/phap-luat/dieu-tra-qua-don-thu/lot-tran-thu-doan-cua-hiep-hoi-gas-dak-lak_t238c39n151937
http://thanhtra.com.vn/phap-luat/dieu-tra-qua-don-thu/lot-tran-thu-doan-cua-hiep-hoi-gas-dak-lak_t238c39n151937

 3

Trong phần thành viên của Hiệp hội thì chỉ ghi: Mọi tổ chức, cá nh n đang kinh doanh gas

tại thị trường Đắk Lắk, Đắk Nông đều có thể tham gia Hiệp hội và không có c u nào ghi là sự tự

nguyện tham gia.

Theo xác minh, từ đầu tháng 7/2019, Hiệp hội này bắt đầu bán tem với giá 5.000 đồng/tem

và yêu cầu tất các các hội viên phải dán lên bình gas khi bán cho người tiêu dùng.

Phóng viên đã đến rất nhiều cơ sở kinh doanh gas và ghi nhận loại tem này. Một số chủ cơ

sở kinh doanh gas tiết lộ, việc xuất hiện Hiệp hội Gas này xuất phát từ “ông trùm gas miền Bắc”

có biệt danh là H. "lác”.

Theo thông tin được chia sẻ, trước đó ở Đắk Lắk, các doanh nghiệp kinh doanh gas đều hoạt

động kinh doanh lành mạnh, tu n thủ pháp luật và thường có sự hỗ trợ nhau. Tuy nhiên, từ khi

“ông trùm” H. “lác” “thò tay” vào thị trường này, nhiều mưu mô, nhiều “thói hư tật xấu” xuất

hiện. Thay vì cạnh tranh lành mạnh, thì H. “lác” lôi kéo một số doanh nghiệp thành một nhóm, sẵn

sàng ứng xử kiểu côn đồ, “xã hội đen”, mà ở Đắk Lắk giới kinh doanh gas thường gọi là kiểu hành

xử “bụi đời”.

Chủ một cơ sở kinh doanh gas ở Đắk Lắk bức xúc: “Nếu là "Hiệp hội" thì phải dựa trên sự tự

nguyện tham gia của các hội viên, nhưng ở đ y là ép buộc chúng tôi phải tham gia bằng cách đe

dọa, ép buộc như: Dùng d n “bụi đời” đi chèn ép xe chở gas của chúng tôi đến các cửa hàng, cũng

như lúc chúng tôi chở hàng đến nhà d n; gọi điện liên tục vào số máy các đại lý gas của chúng tôi

khiến khách hàng không thể liên lạc được vì máy liên tục bận”.

Giới kinh doanh gas ở địa phương cho hay, địa bàn Đắk Lắk khá rộng, đông d n cư, sản

lượng gas tiêu thụ một tháng gần 2.000 tấn, nếu chiết vào bình cũng như đóng sản lượng đầu tấn

thì số tiền “Hiệp hội” thu được sẽ khoảng 1 tỷ đồng/một tháng.

“Cửa hàng nhà tôi đang kinh doanh bình thường như này nếu phải đóng thì mỗi tháng tôi

mất khoảng 43 triệu đồng, vị chi cả năm là 500 triệu đồng. Vậy khác gì chúng tôi làm cho họ

hưởng?”, chủ một cửa hàng gas nói.

Ông Bùi Hồng Quý, Chánh Văn phòng UBND tỉnh Đắk Lắk khẳng định, chưa có Hiệp hội

Gas nào được cơ quan Nhà nước công nhận ở địa bàn tỉnh. “UBND tỉnh đã chỉ đạo Ban 389 của

tỉnh cũng như lực lượng quản lý thị trường (QLTT) để tìm hiểu việc này”, ông Quý cho hay.

Ông Trần Trọng Lưu, Trưởng phòng Phòng Quản lý thương mại, Sở Công thương Đắk Lắk

khẳng định, đến thời điểm hiện tại không có cái gọi là “Hiệp hội Gas Đắk Lắk” nào được cấp phép

hoạt động trên địa bàn tỉnh. “Nếu có tổ chức, cá nh n nào đứng ra tổ chức hoạt động là sai quy

định của pháp luật vì chưa được cơ quan chức năng cấp phép”, ông Lưu khẳng định.

Lãnh đạo Cục QLTT tỉnh Đắk Lắk cũng khẳng định “Hiệp hội” này không có tư cách pháp

lý. “Nếu xảy ra trường hợp ép buộc các thành viên hoặc các đơn vị sản xuất kinh doanh là sai”,

lãnh đạo Cục nói.

Phóng viên Báo Thanh tra đã tìm đến Hội Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng tỉnh Đắk Lắk để

cung cấp chứng cứ, đề nghị Hội khẩn trương vào cuộc bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng. Bà

Nguyễn Thị Phương Lan, Chủ tịch Hội cho biết, chưa biết đến sự tồn tại của “Hiệp hội Gas Đắk

Lắk". "Chúng tôi sẽ kiểm tra và kiến nghị xử lý".

Ngày 16/7, phóng viên đã cung cấp thông tin cho lãnh đạo Cục QLTT tỉnh Đắk Lắk cũng

như các cơ quan chức năng khác về “Hiệp hội Gas Đắk Lắk" đang g y lũng loạn thị trường gas,

nhưng diễn biến các ngày sau đó thể hiện các đơn vị chưa có động thái tích cực xử lý thông tin.

Thậm chí, ngày 26/7, phóng viên đã trực tiếp mời vị quyền Cục trưởng Cục QLTT tỉnh Đắk

Lắk cùng đi mục sở thị trụ sở của “Hiệp hội” đóng tại một căn nhà trên đường Nguyễn Biểu, TP

Buôn Ma Thuật để xem hoạt động diễn ra như nào thì vị này nói “để tôi cho anh em đi kiểm tra”.

Để tiện cho việc xác minh và thu thập chứng cứ của Cục QLTT, phóng viên Báo Thanh tra

đã nhập vai hộ kinh doanh gas, đến địa chỉ trên nộp hộ tiền cho một cửa hàng với số tiền 5.000.000

đồng vào “Hiệp hội”. Đáng tiếc là phóng viên không thấy cán bộ Cục QLTT xuất hiện.

Một điều khá khó hiểu là chiều cùng ngày, phóng viên có liên hệ lại với lãnh đạo Cục QLTT

tỉnh Đắk Lắk về kết quả kiểm tra trụ sở của “Hiệp hội Gas Đắk Lắk", thì vị này nói hôm nay là thứ

6 cuối tuần, để thứ 2 tuần sau sẽ kiểm tra.

Tuy nhiên, tối cùng ngày, phóng viên nhận được thông tin: “Hiệp hội chui” yêu cầu các đơn

vị dừng dán tem từ thứ 7. Kiểm tra trên thực tế, sự việc diễn ra trùng khớp.

 4

Như vậy, khả năng cao “hiệp hội chui” đã nhận được “mật báo” về việc có thể bị kiểm tra.

Hai lãnh đạo Cục QLTT mà phóng viên thường xuyên liên hệ, cung cấp thông tin là ông Giao

Thanh Tùng - quyền Cục trưởng và ông Trương Văn Nhương - Cục phó. (Thanh Tra 30/7)

Địa chỉ tòa soạn:

LK6B/4 Nguyễn Văn Lộc, KĐT Mỗ Lao, Phường Mộ Lao, Hà Đông, Hà Nội.

Email:thukybientapbtt@gmail.com

		STTTT ĐẮK LẮK | Đt: 0262.386.0010 - Email: stttt@daklak.gov.vn
	2019-07-31T15:31:14+0700
	ĐẮK LẮK
	Nguyễn Ngọc Tý<tynn@tttt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-07-31T15:34:34+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-07-31T15:34:51+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-07-31T15:39:07+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!